
Teritorijas izmantošanas veidu definīcijas 

Savrupmāju apbūve 
Dzīvojamā apbūve, ko veido savrupmājas (brīvi stāvošas individuālās dzīvojamās mājas) un dvīņu mājas (divas bloķētas, arhitektoniski 

vienotas un simetriskas individuālās dzīvojamās mājas ar identisku plānojumu), ietverot nepieciešamās palīgbūves un labiekārtojumu 

Vasarnīcu apbūve 
Apbūve, ko veido sezonas rakstura apdzīvošanai paredzētas individuālas dzīvojamās ēkas otro māju statusā, ārpus pastāvīgās 

dzīvesvietas, ar nepieciešamajām palīgbūvēm un labiekārtojumu 

Dārza māju apbūve Apbūve, ko pārsvarā veido ģimenes dārziņi ar būvēm, kas paredzētas sezonas rakstura izmantošanai, tai skaitā dzīvošanai 

Viensētu apbūve 
Savrupa apbūve lauku teritorijā, ko veido viena vai vairākas individuālās dzīvojamās ēkas ar saimniecības ēkām un palīgbūvēm, kas 

nepieciešamas mājsaimniecības uzturēšanai vai saimnieciskai darbībai 

Rindu māju apbūve 
Dzīvojamā apbūve, ko veido trīs un vairāk lineāri bloķētas individuālās dzīvojamās mājas ar nepieciešamajām palīgbūvēm un 

labiekārtojumu 

Daudzdzīvokļu māju apbūve Dzīvojamā apbūve, ko veido daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ar nepieciešamajām palīgbūvēm un labiekārtojumu 

Dzīvojamā apbūve uz ūdens Apbūve, ko veido peldbūves, kas pielāgotas mājokļa funkcijai vai dzīvojamās ēkas, kas nostiprinātas uz pāļiem 

Biroju ēku apbūve 
Apbūve, ko veido bankas, diplomātiskie dienesti, konferenču un kongresu centri, pašvaldības iestādes, valsts pārvaldes iestādes, tiesu 

nami, sakaru nodaļas, pasta, radiostaciju un televīzijas centri, studijas un citi uzņēmumi, organizācijas un iestādes 

Tirdzniecības vai pakalpojumu 

objektu apbūve 

Apbūve, ko veido veikali, aptiekas, sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi, tirgus, tirgus paviljoni, sezonas rakstura tirdzniecības vai 

pakalpojumu objekti (tirdzniecības kioski un segtie tirdzniecības stendi), restorāni, bāri, kafejnīcas, kā arī sadzīves un citu pakalpojumu 

objekti, tai skaitā degvielas uzpildes stacijas un automobiļu un motociklu apkopes uzņēmumi, izņemot ražošanas objektus 

Tūrisma un atpūtas iestāžu 

apbūve 

Apbūve, ko veido viesnīcas, moteļi, dienesta viesnīcas, jauniešu kopmītnes, viesu mājas un cita veida īslaicīgas apmešanās vietas (viesu 

nami, pansijas, lauku tūrismam izmantojamas mājas) un citi izmitināšanas pakalpojumu nodrošināšanai nepieciešamie objekti un 

infrastruktūra, ietverot kempingus, laukumus atpūtas transportlīdzekļiem un apdzīvojamām autopiekabēm 

Kultūras iestāžu apbūve 
Apbūve, ko veido ēkas mūzikas, deju un citiem izklaides pasākumiem, teātri, koncertzāles, apjumtas vasaras estrādes, kultūras nami, 

cirka ēkas, muzeji, arhīvu un bibliotēku ēkas, plašsaziņas līdzekļu centri, izstāžu zāles, citas mākslas, izklaides un atpūtas iestādes un to 

darbības nodrošināšanai nepieciešamie objekti un infrastruktūra 

Sporta būvju apbūve 
Apbūve, ko veido ēkas sporta nodarbībām un sporta pasākumiem (piemēram, arēnas, sporta manēžas, sporta zāles, slēgtie peldbaseini, 

segtie sporta laukumi), sporta un atpūtas būves (piemēram, sporta laukumi, tai skaitā golfa laukumi un laukumi jāšanas sportam, trases ar 

cieto vai mīksto segumu, stadioni, velotreki, atklātie peldbaseini, ūdenssporta būves) 

Aizsardzības un drošības 

iestāžu apbūve 
Apbūve, ko veido soda izciešanas iestādes, aizsardzības spēku, policijas, ugunsdzēsības un glābšanas dienesti un ugunsdzēsēju depo, 

kazarmas un citas valsts aizsardzības un drošības iestādes un to funkcijām nepieciešamās ēkas un būves 

Izglītības un zinātnes iestāžu 

apbūve 

Apbūve, ko veido jebkura līmeņa izglītības iestāžu (pirmsskolas aprūpes un izglītības, pamata un vidējās izglītības, profesionālās 

ievirzes, speciālās, interešu izglītības, augstākās, pieaugušo un tālākizglītības) vai zinātniskās pētniecības iestāžu, tai skaitā zinātniski 

pētniecisko institūtu, meteoroloģisko staciju, darbības nodrošināšanai nepieciešamie objekti un infrastruktūra 

Veselības aizsardzības iestāžu 

apbūve 
Apbūve, ko veido ārstu prakses, slimnīcas un veselības centri, sanatorijas, un citi ārstniecības nolūkiem paredzēti objekti un tiem 

nepieciešamā infrastruktūra 

Sociālās aprūpes iestāžu 

apbūve 
Apbūve, ko veido sociālās aprūpes un rehabilitācijas iestādes, tai skaitā pansionāti, dienas centri, krīzes centri, patversmes un citi līdzīgi 

objekti, kā arī to darbības nodrošināšanai nepieciešamie objekti un infrastruktūra 

Dzīvnieku aprūpes iestāžu 

apbūve 
Apbūve, ko veido veterinārmedicīniskās prakses iestādes dzīvnieku aprūpei, dzīvnieku viesnīcas un patversmes, izņemot 

lauksaimniecības dzīvnieku vai savvaļas dzīvnieku turēšanai vai audzēšanai paredzētas būves 

Reliģisko organizāciju ēku 

apbūve 
Apbūve, ko veido jebkuras reliģiskas kopienas kulta celtnes, tai skaitā baznīcas, klosteri, kā arī to apbūves kompleksā ietvertas reliģijas 

izglītības iestādes, darbinieku dzīvojamās ēkas un sociālo pakalpojumu ēkas 

Vieglās rūpniecības 

uzņēmumu apbūve 

Tekstilizstrādājumu, apģērbu un ādas izstrādājumu ražošanas, pārtikas rūpniecības, mēbeļu ražošanas, poligrāfijas, industriālo un 

tehnoloģisko parku un citu vieglās rūpniecības uzņēmumu, kas nerada būtisku piesārņojumu, darbības nodrošināšanai nepieciešamā 

apbūve un infrastruktūra 

Smagās rūpniecības un 

pirmapstrādes uzņēmumu 

apbūve 

Metālapstrādes un mašīnbūves, derīgo izrakteņu pārstrādes (ārpus derīgo izrakteņu ieguves vietām), gumijas rūpniecības, ādas, koksnes 

pārstrādes un celulozes ražošanas, būvmateriālu un sanitārtehnisko iekārtu ražošanas, kā arī ķīmiskās rūpniecības uzņēmumu, atkritumu 

pārstrādes uzņēmumu (ārpus atkritumu apglabāšanas poligoniem) un līdzīgu uzņēmumu, tai skaitā uzņēmumu, kuru darbība var radīt 

būtisku piesārņojumu, apbūve un infrastruktūra 

Lauksaimnieciskās ražošanas 

uzņēmumu apbūve 
Lauksaimnieciskās ražošanas, ietverot lauksaimniecības servisa uzņēmumu (tai skaitā mehāniskās darbnīcas, kaltes, pagrabi, noliktavas, 

saldētavas, kautuves), un līdzīgu darbību nodrošināšanai nepieciešamā apbūve un infrastruktūra 

Derīgo izrakteņu ieguve 
Derīgo izrakteņu ieguves karjeri, to ierīkošana un renovācija, ieguves rūpniecības vai iežu ieguves būves, ieguves rūpniecības uzņēmumi, 

noliktavas un cita derīgo izrakteņu ieguves darbības nodrošināšanai nepieciešamā apbūve un infrastruktūra 

Atkritumu apsaimniekošanas 

un pārstrādes uzņēmumu 

apbūve 

Atkritumu (tai skaitā sadzīves, ražošanas un bīstamo atkritumu) savākšanas, pārkraušanas, šķirošanas, uzglabāšanas, reģenerācijas un 

apglabāšanas vietu apbūve 

Inženiertehniskā infrastruktūra 
Virszemes, pazemes un zemūdens inženierkomunikācijas un inženiertīkli, hidrobūves (piemēram, moli un viļņlauži) siltumenerģijas, 

elektroenerģijas, gāzes, elektronisko sakaru, ūdens, naftas produktu un citu resursu pārvadei, uzglabāšanai, sadalei un pievadei, ietverot 

aprīkojumu, iekārtas, ierīces un citas darbībai nepieciešamās būves (piemēram, cauruļvadi un kabeļi) 

Transporta lineārā 

infrastruktūra 
Autoceļi, ielas, dzelzceļš un citas kompleksas transporta inženierbūves, tai skaitā tilti, estakādes, tuneļi un citas līdzīgas būves, kas veido 

lineāru transporta infrastruktūru 

Transporta apkalpojošā 

infrastruktūra 
Ēkas sauszemes, gaisa un ūdens satiksmes pakalpojumu nodrošināšanai, tai skaitā dzelzceļa pasažieru stacijas, autoostas, lidostas, ostas, 

garāžas, atsevišķi iekārtotas atklātās autostāvvietas, stāvparki, daudzstāvu autostāvvietas 

Noliktavu apbūve 
Apbūve, ko veido tirdzniecības un noliktavu ēkas, kas paredzētas materiālu, vielu un citu preču komplektēšanai, iesaiņošanai, 

pārdošanai, pagaidu uzkrāšanai vai uzglabāšanai vairumā (izņemot jebkādu preču ražošanu vai pārstrādāšanu un rūpniecības uzņēmumu 

teritorijā esošās noliktavas), kā arī loģistikas centri, preču stacijas un līdzīgas ēkas 

Lidostu un ostu apbūve 
Apbūve, ko veido lidostu, ostu termināļi un ar tiem saistītā infrastruktūra, tai skaitā hidrotehniskās būves, piestātnes, navigācijas iekārtas 

un ierīces lidostā un ostā, upju kuģu piestātnes 

Energoapgādes uzņēmumu 

apbūve 
Enerģijas ražošanas un energoapgādes uzņēmumu (piemēram, hidroelektrostacijas, koģenerācijas stacijas, vēja elektrostacijas un vēja 

elektrostaciju parki) apbūve, neietverot lineāro inženiertehnisko infrastruktūru 

Labiekārtota publiskā ārtelpa 
Labiekārtoti parki (piemēram, atrakciju un atpūtas parki), zooloģiskie un botāniskie dārzi, mežaparki, kapsētas, dzīvnieku kapsētas, 

pludmales laukumi, publiski pieejami pagalmi, ietverot apstādījumus un labiekārtojuma infrastruktūru (tai skaitā nedzīvojamās ēkas un 

būves) atpūtas, veselības un fizisko aktivitāšu nolūkam un citu publiskās ārtelpas funkciju nodrošināšanai 

Publiskā ārtelpa (bez 

labiekārtojuma) 
Dabas teritorijas bez apbūves un labiekārtojuma infrastruktūras, piemēram, dabiskas palieņu pļavas, pludmales, ūdensmalas 

Ūdens telpas publiskā 

izmantošana 
Ūdens akvatorijas izmantošana publiskiem pasākumiem, pakalpojumiem, atpūtai, sportam un to nodrošināšanai nepieciešamā 

infrastruktūra, tai skaitā peldbūves vai uz pāļiem stiprinātas būves 

Mežsaimnieciska izmantošana 
Meža ilgtspējīgai apsaimniekošanai, izmantošanai, aizsardzībai nepieciešamā meža infrastruktūra, ietverot rekreācijas objektus, savvaļas 

dzīvnieku dārzus, malkas meža, celulozes meža un lietaskoku, Ziemassvētku eglīšu un citu meža produktu audzēšanu un ciršanu 

Mežs īpaši aizsargājamās 

dabas teritorijās 
Meža apsaimniekošana atbilstoši normatīvo aktu prasībām īpaši aizsargājamās dabas teritorijās 

Lauksaimnieciska izmantošana 
Augkopība, dārzeņkopība, dārzkopība (tai skaitā sakņu dārzi un ģimenes dārziņi), lopkopība, lauksaimniecībai alternatīvie 

saimniekošanas veidi (piemēram, sēņu audzēšana) un cita lauksaimnieciskā darbība, ietverot specializētos lopkopības kompleksus, 

dārzniecības un siltumnīcu kompleksus, kā arī nedzīvojamās ēkas un būves lauksaimnieciskās ražošanas nodrošināšanai 

Ūdenssaimnieciska 

izmantošana 

Dabiskas vai mākslīgas izcelsmes ūdens akvatorijas, kuras tiek izmantotas zivsaimniecībai, zvejniecībai un citiem ūdenssaimniecības 

veidiem 

 

  



Teritorijas izmantošanas veidu klasifikācija 

Dzīvojamā apbūve un teritorijas izmantošana 
Publiskā apbūve un teritorijas 

izmantošana 

Rūpnieciskā apbūve un 

teritorijas izmantošana 

Tehniskā apbūve un teritorijas 

izmantošana 
Publiskā ārtelpa 

Mežsaimnieciska 

teritorijas 

izmantošana 

Lauksaimnieciska 

teritorijas 

izmantošana 

Ūdenssaimnieciska 

teritorijas 

izmantošana 

Savrupmāju apbūve Biroju ēku apbūve Vieglās rūpniecības 

uzņēmumu apbūve 

Inženiertehniskā 

infrastruktūra 

Labiekārtota 

publiskā ārtelpa 

Mežsaimnieciska 

izmantošana 

Lauksaimnieciska 

izmantošana 

Ūdenssaimnieciska 

izmantošana 

Vasarnīcu apbūve Tirdzniecības vai pakalpojumu objektu 

apbūve 

Smagās rūpniecības un 

pirmapstrādes uzņēmumu 

apbūve 

Transporta lineārā 

infrastruktūra 

Publiskā ārtelpa 

(bez 

labiekārtojuma) 

Mežs īpaši 

aizsargājamās 

dabas teritorijās 

  

Dārza māju apbūve Tūrisma un atpūtas iestāžu apbūve Lauksaimnieciskās ražošanas 

uzņēmumu apbūve 

Transporta apkalpojošā 

infrastruktūra 

    

Viensētu apbūve Kultūras iestāžu apbūve Derīgo izrakteņu ieguve Noliktavu apbūve Ūdens telpas 

publiskā 

izmantošana 

   

Rindu māju apbūve Sporta būvju apbūve Atkritumu apsaimniekošanas 

un pārstrādes uzņēmumu 

apbūve 

Lidostu un ostu apbūve     

Daudzdzīvokļu māju apbūve Aizsardzības un drošības iestāžu apbūve  Energoapgādes uzņēmumu 

apbūve 

    

 Izglītības un zinātnes iestāžu apbūve       

Dzīvojamā apbūve uz ūdens Veselības aizsardzības iestāžu apbūve       

 Sociālās aprūpes iestāžu apbūve       

 Dzīvnieku aprūpes iestāžu apbūve       

 Reliģisko organizāciju ēku apbūve       
 

Savrupmāju 

apbūves teritorija 

Mazstāvu 

dzīvojamās 

apbūves teritorija 

Daudzstāvu 

dzīvojamās 

apbūves teritorija 

Publiskās apbūves 

teritorija 

Jauktas centra 

apbūves teritorija 

Rūpnieciskās 

apbūves teritorija 

Transporta 

infrastruktūras 

teritorija 

Tehniskās apbūves 

teritorija 

Dabas un 

apstādījumu 

teritorija 

Mežu teritorija 
Lauksaimniecības 

teritorija 
Ūdeņu teritorija 

GALVENIE TERITORIJAS IZMANTOŠANAS VEIDI 
GALVENIE TERITORIJAS 

IZMANTOŠANAS VEIDI 
   

GALVENIE TERITORIJAS IZMANTOŠANAS VEIDI 

Savrupmāju 

apbūve 

Savrupmāju 

apbūve 

  Savrupmāju 

apbūve 

     Viensētu apbūve  

Vasarnīcu apbūve         Mežsaimnieciska 

izmant. 

  

 Rindu māju apbūve Rindu māju apbūve  Rindu māju apbūve    Mežs īpaši aizs. 

dabas ter. 

Mežs īpaši aizs. 

dabas ter. 
  

 Daudzdzīvokļu 

māju apb. 

Daudzdzīvokļu 

māju apb. 

 Daudzdzīvokļu 

māju apb. 

   Labiekārtota publ. 

ārtelpa 

Labiekārtota publ. 

ārtelpa 

Labiekārtota publ. 

ārtelpa 

 

PAPILDUS TERITORIJAS IZMANTOŠANAS VEIDI 
  

GALVENIE TERITORIJAS IZMANTOŠANAS VEIDI 
Publ. ārtelpa (bez 

labiek.) 

Publ. ārtelpa (bez 

labiek.) 

  

Dārza māju apbūve          Ūdens telpas 

publiskā izm 

Ūdens telpas 

publiskā izm 

 Biroju ēku apbūve Biroju ēku apbūve Biroju ēku apbūve Biroju ēku apbūve Vieglās rūpn. uzņ. 

apb. 

     Ūdenssaimnieciska 

izm. 

Tirdzniecības vai 

pakalpojumu 

objektu apb. 

Tirdzniecības vai 

pakalpojumu 

objektu apb. 

Tirdzniecības vai 

pakalpojumu 

objektu apb. 

Tirdzniecības vai 

pakalpojumu 

objektu apb. 

Tirdzniecības vai 

pakalpojumu 

objektu apb. 

Smagās 

rūpniecības un 

pirmapstrādes uzņ. 

Apb. 

    Lauksaimnieciskās 

ražošanas 

uzņēmumu apb. 

 

Tūrisma un atpūtas 

iestāžu apbūve 

Tūrisma un atpūtas 

iestāžu apbūve 

Tūrisma un atpūtas 

iestāžu apbūve 

Tūrisma un atpūtas 

iestāžu apbūve 

Tūrisma un atpūtas 

iestāžu apbūve 

Lauksaimnieciskās 

ražošanas 

uzņēmumu apb. 

    Lauksaimnieciska 

izmantošana 
 

 Kultūras iestāžu 

apbūve 

Kultūras iestāžu 

apbūve 

Kultūras iestāžu 

apbūve 

Kultūras iestāžu 

apbūve 

Derīgo izrakteņu 

ieguve 

     Inženiertehniskā 

infrastr. 

 Sporta būvju 

apbūve 

Sporta būvju 

apbūve 

Sporta būvju 

apbūve 

Sporta būvju 

apbūve 

Atkritumu 

apsaimn. un 

pārstrādes uzņ. 

apbūve 

 Atkritumu 

apsaimn. un 

pārstrādes uzņ. 

apbūve 

   Transporta lineārā 

infrastruktūra 

   Aizsardzības un 

drošības iestāžu 

apbūve 

Aizsardzības un 

drošības iestāžu 

apbūve 

Inženiertehniskā 

infrastruktūra 

Inženiertehniskā 

infrastruktūra 

Inženiertehniskā 

infrastruktūra 

   Transporta 

apkalpojošā 

infrastruktūra 



Izglītības un 

zinātnes iestāžu 

apbūve 

Izglītības un 

zinātnes iestāžu 

apbūve 

Izglītības un 

zinātnes iestāžu 

apbūve 

Izglītības un 

zinātnes iestāžu 

apbūve 

Izglītības un 

zinātnes iestāžu 

apbūve 

Transporta lineārā 

infrastruktūra 
Transporta lineārā 

infrastruktūra 

Transporta lineārā 

infrastruktūra 

   Energoapgādes 

uzņēmumu apbūve 

Veselības 

aizsardzības 

iestāžu apbūve 

Veselības 

aizsardzības 

iestāžu apbūve 

Veselības 

aizsardzības 

iestāžu apbūve 

Veselības 

aizsardzības 

iestāžu apbūve 

Veselības 

aizsardzības 

iestāžu apbūve 

Transporta 

apkalpojošā 

infrastruktūra 

Transporta 

apkalpojošā 

infrastruktūra 

Transporta 

apkalpojošā 

infrastruktūra 

PAPILDUS TERITORIJAS IZMANTOŠANAS VEIDI 

Sociālās aprūpes 

iest. apb. 

Sociālās aprūpes 

iest. apb. 

Sociālās aprūpes 

iest. apb. 

Sociālās aprūpes 

iest. apb. 

Sociālās aprūpes 

iest. apb. 

Noliktavu apbūve  Noliktavu apbūve   Vasarnīcu apbūve  

Dzīvnieku apr. iest. 

apb. 

Dzīvnieku apr. iest. 

apb. 

Dzīvnieku apr. iest. 

apb. 

Dzīvnieku apr. iest. 

apb. 

Dzīvnieku apr. iest. 

apb. 

Lidostu un ostu 

apbūve 
Lidostu un ostu 

apbūve 

Lidostu un ostu 

apbūve 

Dārza māju apbūve  Dārza māju apbūve  

 Reliģisko 

organizāciju ēku 

apbūve 

Reliģisko 

organizāciju ēku 

apbūve 

Reliģisko 

organizāciju ēku 

apbūve 

Reliģisko 

organizāciju ēku 

apbūve 

Energoapgādes 

uzņēmumu apbūve 
 Energoapgādes 

uzņēmumu apbūve 
 Viensētu apbūve   

           Dzīvojamā apb. uz 

ūdens 

Labiekārtota 

publiskā ārtelpa 

Labiekārtota 

publiskā ārtelpa 

Labiekārtota 

publiskā ārtelpa 
Labiekārtota 

publiskā ārtelpa 

Labiekārtota 

publiskā ārtelpa 

   Tirdzniecības vai 

pakalpojumu 

objektu apb. 

Tirdzniecības vai 

pakalpojumu 

objektu apb. 

Tirdzniecības vai 

pakalpojumu 

objektu apb. 

 

Publiskā ārtelpa 

(bez 

labiekārtojuma) 

Publiskā ārtelpa 

(bez 

labiekārtojuma) 

Publiskā ārtelpa 

(bez 

labiekārtojuma) 

     Tūrisma un atpūtas 

iestāžu apbūve 

Tūrisma un atpūtas 

iestāžu apbūve 

Tūrisma un atpūtas 

iestāžu apbūve 

 

   PAPILDUS TERITORIJAS 

IZMANTOŠANAS VEIDI 
PAPILDUS TERITORIJAS IZMANTOŠANAS VEIDI 

Kultūras iestāžu 

apbūve 

Kultūras iestāžu 

apbūve 

Kultūras iestāžu 

apbūve 

 

   Rindu māju apbūve  Biroju ēku apbūve Biroju ēku apbūve Biroju ēku apbūve Sporta būvju 

apbūve 

Sporta būvju 

apbūve 

Sporta būvju 

apbūve 

 

   Daudzdzīvokļu 

māju apbūve 
 Tirdzniecības vai 

pakalpojumu 

objektu apb. 

Tirdzniecības vai 

pakalpojumu 

objektu apb. 

Tirdzniecības vai 

pakalpojumu 

objektu apb. 

  Veselības 

aizsardzības 

iestāžu apbūve 

 

    Vieglās 

rūpniecības 

uzņēmumu apbūve 

Aizsardzības un 

drošības iestāžu 

apbūve 

Aizsardzības un 

drošības iestāžu 

apbūve 

Aizsardzības un 

drošības iestāžu 

apbūve 

  Sociālās aprūpes 

iestāžu apbūve 
 

    Transporta apkal. 

infr. 

 Noliktavu apbūve    Dzīvnieku apr. 

iestāžu apb. 
 

          Reliģisko org. ēku 

apb. 
 

          Vieglās rūpn. uzņ. 

apb. 

 

         Derīgo izrakteņu 

ieguve 

Derīgo izrakteņu 

ieguve 

Derīgo izrakteņu 

ieguve 

          Atkritumu 

apsaimn. un 

pārstrādes uzņ. 

apbūve 

 

          Inženiertehniskā 

infrastr. 
 

          Transporta lineārā 

infr. 

 

          Transporta 

apkalp.infr. 

 

          Noliktavu apbūve  

          Lidostu un ostu 

apbūve 
 

          Energoapgādes 

uzņ. apb. 
 

          Mežsaimnieciska 

izmant. 
 

 


